
 

SETTORE AMMINISTRATIVO – SERVIZIO AFFARI GENERALI E PERSONALE 

COPIA DI DETERMINA N. 656   ANNO 2014 DEL 25-11-2014  

NUMERO DETERMINA DI SETTORE: 214 

OGGETTO:  
TRAPANI – IACP - LIQUIDAZIONE FATTURA DI SECONDO ACCONTO DI COMPLESSIVI 
€URO 3.750,00 IVA ESENTE AI SENSI DELL'ART. 10 D.P.R. 633/1972 DOVUTI ALLA SOCIETÀ 
IPERION TRAINING & CONSULTING CON SEDE IN TRAPANI VIA GASPARE SCUDERI N. 2/A 
QUANTO AD ATTIVITA' DI CONSULENZA DVR E FORMAZIONE DIPENDENTI IN MATERIA 
DI SICUREZZA NEI LUOGHI DI LAVORO – C.I.G. N. ZB808EA621.- 
 

  
IL CAPO DEL SETT. AMMINISTRATIVO 

  
SAVONA PIETRO 

 
 PREMESSO che: 
  
-    con provvedimento n. 75 del 6/02/2013 è stato approvato l’avviso pubblico per la selezione ed il 

conferimento di un incarico per attività di formazione per le figure sensibili previste dal D.Lgs 
n.81/2008 e successive modifiche e quant’altro necessario ai fini dell’assolvimento degli 
obblighi di legge, prenotandone la spesa da assumere nel Bilancio dell’esercizio finanziario 
2013; 

  
-        con successiva determina n. 121 del 7 marzo 2013 è stato affidato alla Società IPERION 

TRAINING & CONSULTING con sede in Trapani Via G. Scuderi n. 2/A, l’incarico per 
l’organizzazione dei corsi in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro a favore dei dipendenti, 
da tenersi presso la sede dell’Ente e ad impegnare, nel contempo, le necessarie somme sui 
pertinenti capitoli di spesa;  

ATTESO che:  

-       i corsi di che trattasi sono stati espletati eccezion fatta che per quello di Responsabile del 
Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP) che si svolgerà a breve;  

-    la corresponsione dei compensi era stata prevista in due soluzioni del 50% ciascuna, di cui una 
all’inizio della prestazione d’opera e una al termine; 

-   la prima tranche del compenso pari al 50% del dovuto (€uro 3.850,00) è già stata liquidata giusta 
D. D. n. 468 del 6/08/2013; 



VALUTATO che il corso di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP) non è 
stato ancora espletato, l’IPERION ha emesso una seconda fattura in acconto e ha rinviato il saldo 
di quanto vantato, al completamento dell’iter; 

VISTA pertanto la fattura in acconto n. 116 dell’importo di €uro 3.750,00 IVA esente ai sensi 
dell’art. 10 D.P.R. 633/1972 emessa in data 3/11/2014 dalla prefata Società, acclarata  il 18 
successivo al n.15360 del prot. gen. e relativa ad attivita’ di consulenza DVR e formazione  
dipendenti in materia di sicurezza nei luoghi di lavoro; 
  
VISTO l’art. 125 comma 11 del D. Lgs n. 163/2006 che prevede l’affidamento diretto dei lavori 
per importo inferiore a 20.000,00 €uro; 
  
VISTO l’art.74 del regolamento di contabilità dell’Istituto approvato con deliberazione 
commissariale n.34/2008, che regolamenta le forniture con importo inferiore a € 20.000,00; 
  
VISTE  le determinazioni dell’AVCP nn. 8 del 18/11/2010 e 10 del 22/12/2010; 
  
VISTO l’art. 7 della legge 17/12/2010, n. 217; 
  
VISTO il D. L. 12 novembre 2010, n. 187; 
  
VISTO il Regolamento degli Uffici e dei Servizi dell’Ente approvato con deliberazione 
Commissariale n. 1 dell’11/01/201; 
  
VISTA la legge regionale n. 10/2000 e la legislazione vigente in materia; 
  
VISTO l’art. 14 dello Statuto dell’Ente; 
  
VISTO il Bilancio di Previsione 2014 approvato con deliberazione commissariale n. 8 del 
21/1/2014; 
  
VISTO il provvedimento del dirigente generale del Dipartimento Infrastrutture Mobilità 
e Trasporti,   n. 5138  del 5/2/2014, con il quale è stato approvato il bilancio di previsione  di 
questo Istituto  per  l’esercizio  2014; 
  
VISTA La delibera Commissariale n.13 del 7/2/2014 con la quale è stata data esecutività al 
provvedimento n. 8/2014 sopra descritto; 
  
Sulla scorta dello schema di determina predisposto dal Responsabile del I Servizio 
Amministrativo;   
  

D E T E R M I N A 
   
  
Per  quanto espresso in narrativa che qui si intende ripetuto e trascritto, 
  
PRENDERE ATTO della fattura in acconto n. 116 dell’importo di €uro 3.750,00 IVA esente ai 
sensi dell’art. 10 D.P.R. 633/1972 emessa in data 3/11/2014 dalla Società IPERION Training & 
Consulting con sede in Trapani Via Gaspare Scuderi n. 2/A, acclarata  il 18/11/2014 al n.15360 
del prot. gen. e relativa ad attivita’ di consulenza DVR e formazione  dipendenti in materia di 
sicurezza nei luoghi di lavoro; 



 
LIQUIDARE e pagare alla prefata Società la complessiva somma di € 3.750,00 dovuta quanto 
alla sopra descritta fattura con bonifico da eseguirsi sulle seguenti coordinate bancarie: 
  
Banca d’appoggio: “ Poste Italiane S.p.A. – Ufficio postale di Marausa” ; 
  
IBAN: IT65 B076 0116 4000 0000 8633 268; 
  
IMPUTARNE  la spesa pari ad €. 3.750,00 IVA esente ai sensi dell’art.14, comma 10, legge 
24/12/1993, n.537, sullo stanziamento di cui al Cap. 40/0 “Consulenze e prestazioni 
professionali”,  del Tit. I, Aggr. Econ. I, U.P.B. II del Bilancio del corrente esercizio finanziario 
dall’impegno n. 101 assunto con D. D. A. n.75 del 6/02/2013 che fa, pertanto, registrare un 
residuo attivo di €uro 1.029,50;   
  
TRASMETTERE  copia della presente determina al Settore Economico Finanziario per i 
provvedimenti di propria competenza. 

  
  
  

  IL CAPO DEL SETT. AMMINISTRATIVO  

  F.to Dr. Pietro SAVONA  
  
  
 
 
 
 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
                F.to Sig. Pietro GIURLANDA  
 

  


